Cảnh các sĩ tử trong trường thi lầy lội, ẩm thấp, vừa viết bài vừa oằn mình chống chọi với mưa gió bên ngoài, cùng với cảnh các ông sơ khảo, phúc khảo, giám khảo chấm thi trong điều kiện “cực kỳ bần tiện”... mà Kiều Thanh Quế nói đến như dựng dậy cả một thời kỳ của lịch sử khoa cử (điển hình là khoa thi Nhâm Tý (1912) và khoa thi hương năm Ất Mão (1915)... Chế độ khoa cử, tưởng chừng là nét đẹp, là biểu tượng của truyền thống văn hóa, văn học thời xưa thì nay, dưới ngòi bút phê bình của Kiều Thanh Quế lại bị phê phán như một “món đồ cổ ít người mớ đến”...